MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 17 de julho de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 429/2024, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

iosamente,

NS 36484/2024

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTEE MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu, 1172 — Jd. Primavera - CEP 14802-396
Fone: (16) 3335-8025

ÃO
Sr. RENATO TONIA RIBEIRO
Chefe de Gabinete

Prezado Senhor:

Em resposta ao Reguerimento 429/2024, de autoria da Vereadora LUNA
MEYER. solicitando informações sobre “gradis do pontilhão da Av. Barroso e 22 de Agosto”,
temos a informar o que segue:

1- “A instalação dos gradis metálicosfoi concluída?”

Sim.

2- “É possível avaliar se a instalação das grades geraram impactojá? Houve
diminuição de tentativasde suicídio no local?”

A resposta a este questionamento não é de competência da Secretaria
Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana. Porém. após a

instalação dos gradis. não temos conhecimento de nenhum suicídio nos

pontilhões.

3 — “Quanto foi de fato investido na instalação dos gradis? Quanto era
previsto? Qual a justificativa dessa mudança?”

O valor investido foi de R$ 778.454.83 (setecentos e setenta e oito 5
quatrocentose cinquenta e quatro reais e oitenta e três centavos) e consta d:

contrato que pode ser acessado no Portal da Transparência, no site du

Prefeitura Municipal, juntamente com o processo licitatório.

4 — “Por que as mãos francesas nãoforam instaladas?”

Por não constarem do projeto original e, tampouco, do processo licitatório.

M

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTEE MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu, 1172 — Jd. Primavera - CEP 14802-396

Fone: (16) 3335-8025
5 — “Quais as medidas dos gradis instalados e quais as justificativas técnicas
pra que eles sejam como são?”

De acordo com as normas de segurança da construção civil. ABNT NBR
14.718, os gradis de proteção devem ter uma altura mínima de 110 cm.
sendo que os ali instalados estão a 200 cm e foram confeccionados 1.

mesma topologia dos gradis existentes.

6 — “Por favor apresentar documentos do processo licitatório, nome da
empresa vencedora efiscal responsávelpela obra e seu respectivo setor.”

O processo licitatório físico encontra-se na Secretaria Municipal de
Planejamentoe Finanças — Gerência de Licitações e o processo eletrônico no
Portal da Transparência,onde podem ser consultados.

Colocando-nos à disposição de V.S". para qualquer outro esclarecimento
necessário. aproveitamos a oportunidade para reiterar-lhe a nossa consideração.

Atenciosamente,
cfbs/jcd